
                                                                
  
  

Conferimento di  n. 37 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next 
Generation EU – PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023  

Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive 
 XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024 

 
 

Decreto Rettorale  
Conferimento di  n. 37 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next Generation EU 
– PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023. Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca - XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona; 
  

VISTO  il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
 

VISTO  il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 
ricerca”;  
 

VISTO  il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 
2023;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 28.02.2023, 
con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XXXIX ciclo, anno 
accademico 2023/2024 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi 
con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 
 
VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 133 borse di 
dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi dottorali innovativi sui temi del PNRR che prevedano 
una collaborazione progettuale e un cofinanziamento delle imprese; 
 
VISTO il D.M. 118 del 9 aprile 2022 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 53 borse di dottorato che insistono su percorsi 
dottorali in collaborazione con le P.A., dedicati al Patrimonio Culturale, al PNRR, alla transizione digitali 
e ambientali; 
 
CONSIDERATO che, al fine di ripartire le risorse attribuite dal MUR con i succitati decreti all’Università 
di Verona, si sono avviate due procedure di selezione distinte per decreto:  
 

- per il D.M. 117/2023, in data 16/03/2023, è stato emanato l’Avviso per la presentazione di una 
manifestazione di interesse pubblicato con D.R. 2411/2023 e rivolto alle imprese interessate a 
presentare proposte progettuali per borse di dottorato a valere sul D.M. 117/2023 in 
collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di Verona e con l’impegno ad un co-
finanziamento di € 30.000,00 per borsa;  

- per il D.M. 118/2023 la procedura ha invece previsto la presentazione di proposte progettuali 
da parte dei Collegi Docenti dei Corsi di dottorato dell’Ateneo riguardanti le tematiche 
individuate dal decreto. 

 
VISTI gli esiti della procedura di selezione delle proposte ad opera della Commissione di Ateneo, 
nominata con DR 4031/2022 Prot. 163690 del 06.05.2022, che ha quindi provveduto in data 16.05.2023 
alla valutazione delle proposte pervenute a valere sui DD.MM. 117 e 118 ammettendo al finanziamento 
n. 34 borse di dottorato per la Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 del D.M. 117/2023 e n. 53 
borse di dottorato per la Missione 4 Componente 1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 118/2023. 
 
VISTE le dotazioni finanziarie in termini di borse di dottorato che i citati DD.MM. 117 e 118 hanno 
riconosciuto alle Università convenzionate con l’Università di Verona per l’attivazione del DIN in 
Scienze Motorie e Sportive ed esplicitate nel dettaglio nelle Tabelle A dei medesimi decreti; 
 





 

2 

 

VISTA l’interpretazione estensiva fornita dal Ministero relativamente agli artt. 6, comma 3 dei DD. MM. 
117 e 118/2023, la quale, nell’ottica di garantire la più alta qualità formativa e pari opportunità a tutti gli 
studenti del territorio nell’accesso a percorsi di dottorato su tematiche altamente specializzate, nel solo 
caso di dottorati di interesse nazionale, prevede che sia possibile per le Università con sede nelle 
Regioni del Mezzogiorno trasferire borse in favore di soggetti attuatori subentranti che abbiano sede 
amministrativa del dottorato nell’intero territorio nazionale, a condizione che il beneficio delle relative 
risorse PNRR abbia una ricaduta nei territori del Mezzogiorno. Tale previsione si intende rispettata 
quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:  
i) il progetto di ricerca prevede che il dottorando svolga le proprie attività prioritariamente nell’Università 
con sede nelle Regioni del Mezzogiorno (ad eccezione dei previsti periodi di studio e di ricerca presso 
imprese o all’estero) e abbia quale tutor/referente un docente afferente all’Università con sede nelle 
Regioni del Mezzogiorno. In tal caso, le strutture operative e scientifiche dell’Università con sede nelle 
Regioni del Mezzogiorno sono da intendersi sedi operative dell'Università subentrante;  
ii) l’Università con sede nelle Regioni del Mezzogiorno assicura per tali borse di dottorato una 
partecipazione attiva nello svolgimento delle attività; 
 

 
VISTE le adesioni al DIN in Scienze Motorie e Sportive avvenute tramite trasmissione di apposite 
manifestazioni di interesse e successivamente tramite sottoscrizione di apposita convenzione volta a 
normare la collaborazione e il conferimento di almeno una borsa di dottorato; 
 
FATTA RISERVA  degli esiti delle procedure per l’accreditamento del corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive che l’ANVUR renderà noto successivamente alla 
pubblicazione del presente Bando e le eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni dello stesso 
che verranno pubblicati esclusivamente sul sito dei Dottorati di Ricerca (alla pagina: Accesso al 
dottorato di ricerca > Concorso per l’accesso al Dottorato > Bando di concorso, XXXIX ciclo); 
 
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 31 dicembre da parte del MUR ed ANVUR per ogni borsa a 
valere sulle risorse PNRR bandita su fondi assegnati all’Università di Verona o conferiti dalle Università 
convenzionate alle quali il nostro Ateneo di Verona subentra quale Soggetto Attuatore: 

 per il D.M. 117, nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e Ricerca”) – Componente 2 (“Dalla 
Ricerca all’Impresa”), Investimento 3.3 (“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 
imprese”) – progetto M4C2 Investimento 3.3  

 per il D.M. 118 nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 1 
(“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università”), Investimento 
3.4. (“Didattica e competenze universitarie avanzate”) e Investimento 4.1 (“Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”) - progetto M4C1 –Inv. 3.4 e progetto M4C1 – Inv. 4.1  

sulla base dei criteri di ammissibilità individuati, rispettivamente, nell’art. 7 comma 4 e negli artt. 7, 8, 9, 
10; 

 

DECRETA 

 
ART. 1 – BANDO DI CONCORSO 
1.1 È indetta presso l’Università di Verona la selezione pubblica per il “Conferimento di  n. 37 borse di 
Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next Generation EU – PNRR ex D.M. 117/2023 e 
118/2023”. Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Motorie 
e Sportive  XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024. 
 

CORSO DI DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE IN SCIENZE 

MOTORIE E SPORTIVE 
Borse DM 117 Borse DM 118 

Altri 
finanziamenti 

su fondi di 
Ateneo 

Totali 

Università di Verona 1 7 0 8 

Libera Università di Bolzano 0 1 0 1 

Università degli Studi di Foggia 0 1 0 1 

Università di Torino 0 1 0 1 

Università degli Studi di Roma “Foro Italico” 0 2 1 3 

http://www.univr.it/main?ent=servizioaol&idDest=2&sServ=545&serv=68&lang=it


 

3 

 

Università degli Studi di Padova 0 1 0 1 

Università degli Studi del Molise 0 1 0 1 

Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 0 1 0 1 

Università del Salento 0 1 0 1 

Università degli Studi di Sassari 0 1 0 1 

Università Telematica San Raffaele Roma 0 1 0 1 

Università Telematica Pegaso Srl 0 3 0 3 

Università di Pisa 0 1 0 1 

Università degli Studi di Napoli Parthenope 0 1 0 1 

Università degli Studi dell’Aquila 0 1 0 1 

Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara 0 1 0 1 

Università degli Studi di Trento 0 1 0 1 

Università degli Studi di Udine 0 1 0 1 

Università degli Studi di Roma 1 “La Sapienza” 0 1 0 1 

Università degli Studi di Salerno 0 2 0 2 

Università degli Studi di Roma Tor Vergata 0 1 0 1 

Università degli Studi di Parma 0 1 0 1 

Università degli Studi di Genova 0 0 1 1 

Università degli Studi di Palermo 0 0 1 1 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 0 0 1 1 

Totale 1 32 4 37 

 
1.2   Per il corso di dottorato sopra citato, le informazioni relative al numero dei posti messi a concorso, 

alla tipologia di borse di studio e loro caratteristiche, ai criteri per la valutazione degli eventuali 
titoli, alle date di espletamento delle prove di ammissione, alla lingua e ad altre modalità per lo 
svolgimento delle selezioni, sono riportate nell’Allegato 1 – Scheda DIN, che costituisce parte 
integrante del presente bando pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, sul sito di: Dottorati di 
Ricerca (disponibile alla pagina: Accesso al dottorato di ricerca > Concorso per l’accesso al 
Dottorato > Bando di concorso), Ministero dell’Università e della Ricerca, Euraxess e sulla 
Gazzetta Ufficiale. 

 
1.3 Eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni saranno pubblicati esclusivamente all’interno 

del sito dei Dottorati di Ricerca. e sul sito del Corso. 
  
1.4  Il Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Motorie e Sportive sarà attivato “sub 

condicione” di accreditamento da parte di ANVUR, come previsto dal Decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 226 del giorno 14.12.2021. Nel caso in cui il corso non dovesse 
essere accreditato da parte di ANVUR, le prove di accesso non verranno effettuate e, solo in 
questo caso, si provvederà a darne tempestivamente comunicazione a tutti gli interessati.  
Nel caso in cui ANVUR non avesse ancora comunicato l’esito dell’accreditamento al momento 
dell’espletamento delle procedure concorsuali, le prove verranno regolarmente svolte e i vincitori 
verranno immatricolati “sub condicione” dell’esito positivo della procedura di accreditamento di 
ciascun corso di dottorato.  
L’eventuale esito negativo della procedura di accreditamento comporterà la non attivazione del 
corso in questione per il XXXIX ciclo e gli immatricolati verranno tempestivamente notificati per 
mezzo e-mail. 
 

1.5     Anche in caso di esito positivo della procedura valutazione per accreditamento dei corsi di 
dottorato effettuata da parte di ANVUR, ogni posto su fondi PNRR a concorso nell’ambito del 
presente bando sarà assegnato “sub condicione”, in quanto soggetto a verifica di ammissibilità al 
sostegno del PNRR, effettuata dal Ministero e da ANVUR sulla base dei requisiti di ammissibilità 
individuati rispettivamente dagli artt. 7, 8, 9, 10 del D.M. 118 e dall’art. 7, comma 4, del D.M. 117. 
Nel caso in cui un posto non dovesse superare la verifica con esito positivo si provvederà a darne 
tempestivamente comunicazione a tutti gli interessati. Gli esiti della suddetta valutazione saranno 
resi noti da ANVUR e MUR entro il 30 dicembre 2023. 

 Per le sole borse ex DM 117 “Dottorati Innovativi in collaborazione con le imprese”, i posti saranno 
attribuiti a condizione del buon esito della stipula della convenzione con l'azienda co-finanziatrice. 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca-informazioni-generali/accesso-al-dottorato-di-ricerca
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca-informazioni-generali/accesso-al-dottorato-di-ricerca
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca-informazioni-generali/accesso-al-dottorato-di-ricerca
https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137


 

4 

 

 
Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati non riceveranno alcuna 
comunicazione, salvo quanto sopra previsto. 

 
ART. 2 – ATTIVAZIONE DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
2.1  Il XXXIX ciclo dei Dottorati di Ricerca verrà attivato con decorrenza dal 1° ottobre 2023. Il Corso 

di Dottorato di interesse Nazionale ha durata triennale e si intende definitivamente concluso con 
la discussione della tesi da svolgersi entro il mese di aprile dell’anno solare successivo alla fine 
del corso. A seguito di superamento dell’esame finale è rilasciato il titolo di Dottore di ricerca, 
congiuntamente tra l’Università di Verona e la sede convenzionata ove presente. 

 
2.2  Il rilascio della certificazione del conseguimento del titolo è subordinato al deposito, da parte 

dell’interessato, del testo integrale della tesi nell’archivio istituzionale di Ateneo ad accesso aperto 
(IRIS) che ne garantirà la conservazione e la pubblica consultabilità. Sarà cura dell’Università 
effettuare il deposito a norma di legge presso le Biblioteche Nazionali di Roma e Firenze. 

 
ART. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE AL CONCORSO 
3.1  Potranno presentare domanda di partecipazione al concorso per l’ammissione al Dottorato di 

Ricerca di Interesse Nazionale, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che:  
-  hanno studiato in Italia e sono in possesso di laurea magistrale, laurea specialistica o laurea 

del vecchio ordinamento (pre D.M. 509/1999)  
-   hanno studiato all’estero e sono in possesso di un titolo di studio universitario equivalente alle 

predette lauree (Master of Science/Art) che, nel Paese dove hanno compiuto gli studi 
universitari, dà accesso al dottorato. Non danno accesso al dottorato i titoli professionalizzanti 
(come ad es.: Master in Business Administration - MBA, Bachelor of Medicine and Bachelor 
of Surgery - MBBS, ecc.).   

 
3.2 Potranno presentare domanda per partecipare agli esami di ammissione anche coloro che 

conseguiranno il titolo di studio richiesto per l’accesso al dottorato entro e non oltre la data di 
iscrizione al dottorato (la chiusura delle procedure di iscrizione avverrà in data 30 settembre 
2023). In tal caso la partecipazione alle selezioni verrà disposta “con riserva” ed i candidati 
saranno tenuti a presentare all’Area Ricerca – U.O. Dottorati di Ricerca allegato alla domanda di 
iscrizione, pena la decadenza, il certificato di laurea o relativa autocertificazione (prevista ai sensi 
del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, per i soli cittadini comunitari). 

 
3.3 Coloro che sono già in possesso di un titolo di Dottore di Ricerca non possono essere ammessi 

a sostenere le prove per un corso avente tematiche analoghe a quelle in cui si è già conseguito 
il titolo. Coloro i quali abbiano già usufruito di una borsa di dottorato non possono usufruire di una 
seconda borsa. 

 
3.4 Tutti i candidati sono ammessi al concorso con riserva. L’esclusione dal concorso, per difetto dei 

requisiti prescritti, potrà essere disposta in qualsiasi momento con motivato provvedimento, 
anche successivamente allo svolgimento delle prove.  

 
ART. 4 – DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO  
4.1  La domanda di partecipazione al concorso, compilata on-line e poi stampata e sottoscritta, potrà 

essere presentata a partire dal giorno 7 luglio 2023 sino alle ore 12:00 (ora locale) del 7 agosto 
2023 esclusivamente in forma telematica, utilizzando il servizio internet attivo al link: 
www.univr.it/ammissionedottorati. 

 
Il candidato dovrà: 
- collegarsi al sito www.univr.it/ammissionedottorati 
- in caso di presentazione della prima candidatura registrarsi inserendo i dati richiesti  
- se studenti di quest’Ateneo o se in possesso delle credenziali per aver presentato una 

candidatura negli anni scorsi, autenticarsi utilizzando le proprie credenziali 
- selezionare il corso di dottorato di interesse nazionale 
- procedere alla compilazione della domanda on-line inserendo tutti i dati richiesti e necessari per 

la partecipazione alla selezione. 
  
Le indicazioni operative per la presentazione della candidatura on-line sono disponibili in apposite 
“Linee Guida” sulla pagina web del corso di dottorato.  

 

http://www.univr.it/ammissionedottorati
http://www.univr.it/ammissionedottorati


 

5 

 

4.2  Terminata la compilazione on-line il modulo dovrà essere stampato, sottoscritto e trasmesso, 
unitamente alla documentazione richiesta nella specifica scheda dell’Allegato 1 – Scheda DIN, 
ESCLUSIVAMENTE tramite posta elettronica all’indirizzo phd.selection@ateneo.univr.it entro e 
non oltre le ore 13:00 del 7 agosto 2023, pena l’esclusione dalla selezione. 
Tutta la documentazione dovrà essere trasmessa in formato pdf dal proprio indirizzo e-mail 
personale indicando come oggetto “Trasmissione candidatura Dottorato di Interesse Nazionale 
in Scienze Motorie e Sportive, Cognome e Nome del candidato”. Qualsiasi modalità di 
trasmissione differente da quella indicata comporterà l’esclusione automatica dalla selezione. 

 
La dimensione massima di ogni singola e-mail comprensiva di allegati non deve superare i 20 
MB. In caso di superamento del limite il sistema invia in automatico un messaggio di errore che 
potrebbe arrivare anche qualche giorno dopo l’invio della suddetta e-mail. Sarà responsabilità del 
candidato monitorare questi eventuali messaggi che potrebbero anche essere identificati come 
spam. 
 
Nel caso si rendesse necessario inviare più di una e-mail, deve essere riportato lo stesso oggetto: 
es: Trasmissione candidatura Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Motorie e Sportive 
Cognome e Nome del candidato – 1 invio Trasmissione candidatura Dottorato di Interesse 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive e Cognome e Nome del candidato – 2 invio, ecc……. 

 
 Per eventuali problemi tecnici inviare e-mail a phd.support@ateneo.univr.it, per chiarimenti 

relativi al bando inviare e-mail a dottorati.ricerca@ateneo.univr.it. 
 
4.3  Si invitano i candidati a completare la domanda di partecipazione al concorso con congruo 

anticipo rispetto alla data di scadenza per evitare il sovraccarico del sistema.  
E’ responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione della procedura, non saranno 
accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informativo in prossimità della 
scadenza dovuti a problemi tecnici e/o sovraccarico della linea di comunicazione, e/o dei sistemi 
applicativi né per la dispersione di comunicazioni derivanti da inesatte indicazioni del recapito da 
parte del candidato o da tardiva comunicazione del cambiamento del recapito indicato nella 
domanda, né per eventuali disguidi imputabili a fatti di terzi, al caso fortuito e forza maggiore. 
Le domande che risultassero incomplete nella compilazione e/o nella trasmissione degli allegati 
obbligatori saranno escluse. Dopo la scadenza del bando non saranno, in alcun caso, ammesse 
integrazioni alla documentazione già inviata ad eccezione di quelle eventualmente richieste 
dall’Ufficio Dottorati. 

 
4.4  I candidati possono concorrere per più posizioni.  
 
4.5  La documentazione richiesta per la partecipazione al concorso potrà essere prodotta in italiano o 

inglese, la traduzione sarà a cura e sotto la responsabilità del candidato. 
 
4.6 Gli elenchi delle candidature pervenute correttamente verranno pubblicati successivamente alla 

chiusura della procedura e prima dell’espletamento delle selezioni sulla pagina del corso alla voce 
“come iscriversi”. I candidati dovranno verificare i propri dati e segnalare quanto prima eventuali 
anomalie all’Ufficio Dottorati esclusivamente via e-mail all’indirizzo 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it. 

 
ART. 5 - DISPOSIZIONI PER I CANDIDATI IN POSSESSO DI TITOLO ACCADEMICO STRANIERO 
5.1  Ai soli fini di verificare se il titolo conseguito consente l’accesso al dottorato di ricerca, i candidati 

dovranno inviare, oltre alla propria candidatura e i titoli richiesti per il corso prescelto, anche la 
seguente documentazione in formato pdf:  
-  Diploma di Bachelor (Bachelor of Science/Art o equivalente) e un certificato attestante il titolo 

di studio conseguito con l’indicazione degli esami sostenuti, relativa votazione e Scala di 
Valutazione (Transcript of Records) 

-  Diploma di Master (Master of Science/Art o equivalente) e certificato attestante il titolo di studio 
conseguito con l’indicazione degli esami sostenuti, relativa votazione e Scala di Valutazione 
(Transcript of Records) 

-  Diploma Supplement (dove esistente) 
-  ogni altro documento utile alla valutazione del titolo di studio posseduto.  
I suddetti documenti, qualora non fossero redatti in italiano o inglese, dovranno, pena l’esclusione 
dal concorso, essere accompagnati da una traduzione giurata in lingua italiana o inglese. 
 

mailto:phd.selection@ateneo.univr.it
mailto:phd.support@ateneo.univr.it
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
Dottorato%20di%20Interesse%20Nazionale%20in%20Scienze%20Motorie%20e%20Sportive
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it


 

6 

 

5.2  Se il titolo accademico è già stato dichiarato equipollente alla laurea italiana, i candidati dovranno 
indicare l’Università italiana e gli estremi del decreto rettorale con cui è stata dichiarata 
l’equipollenza stessa. Qualora il titolo non sia già stato riconosciuto, si provvederà d’ufficio alla 
verifica dell’idoneità e veridicità dei titoli conseguiti ai soli fini dell’ammissione al Dottorato di 
Ricerca sulla base della documentazione presentata ai sensi dell’art. 5.1 del presente Bando. 

 
5.3  Oltre ai documenti sopra indicati al candidato potrà essere richiesto di fornire ulteriore 

documentazione nel caso in cui sussistano esigenze valutative specifiche. 
 
5.4     La partecipazione alle selezioni di tutti i candidati con titolo di studio conseguito all’estero verrà 

disposta “con riserva”. La verifica sull’idoneità e la veridicità del titolo di studio straniero, prevista 
al punto 5.1, verrà effettuata successivamente all’espletamento delle prove e solo sui candidati 
risultati vincitori e/o idonei nella graduatoria di merito. Nel caso in cui, dopo le opportune verifiche, 
il titolo di studio presentato dal candidato non risulti corrispondente al livello richiesto per l’accesso 
al Dottorato di Ricerca presso l’Università di Verona, non si darà seguito alla procedura di 
iscrizione e si provvederà ad attribuire la posizione resasi vacante al candidato utilmente 
posizionato nella graduatoria. 

  
ART. 6 – PROVE DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE E SELEZIONE DEI CANDIDATI 
6.1  L’esame di ammissione consiste in una procedura selettiva tesa ad accertare la preparazione e 

le attitudini alla ricerca scientifica e volta ad assicurare un’idonea valutazione comparativa dei 
candidati.  

 
6.2  Le modalità di selezione e i criteri di valutazione delle prove di ammissione sono indicati 

nell’Allegato 1 – Scheda DIN 
I DD.MM. n. 117 e 118 del 02.03.2023 citati in premessa, attraverso l’attivazione di percorsi di 
dottorato su tematiche definite, intendono promuovere l’interdisciplinarietà, l’adesione a reti 
internazionali e l’intersettorialità di cui al PNRR.  
A tal fine tutti i percorsi dottorali, eccetto i percorsi della tipologia PNRR generico, prevedono il 
coinvolgimento di Imprese/Enti di ricerca/Pubbliche Amministrazioni nella definizione del 
percorso formativo, e richiedono lo svolgimento da parte del dottorando di periodi di studio e di 
ricerca obbligatori presso detti enti da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) 
mesi per le borse a valere sul D.M 118, e da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di diciotto 
(18) mesi per le borse a valere sul D.M 117.  
I periodi in impresa possono essere svolti anche in modo non continuativo in accordo con le 
parti. 
Per ciascuna tematica vincolata associata ad una borsa, le imprese e gli enti coinvolti nella 
definizione del progetto formativo sono elencate nell’Allegato 1 – Scheda DIN. 
Con riferimento alle borse attivate ai sensi del D.M. 117, le imprese coinvolte nella definizione del 
progetto formativo ed elencate nell’Allegato 1 – Scheda DIN, co-finanziano il 50% dell’importo 
della borsa stabilito a livello ministeriale nell’ambito di tale decreto.  
Per ciascuna tematica vincolata è previsto un periodo di studio e ricerca all’estero pari a 
sei (6) mesi; le istituzioni estere partner sono elencate nell’Allegato 1 – Scheda DIN. Tale 
periodo è da intendersi obbligatorio e da effettuarsi presso l’ente individuato. 
 
Per i posti finanziati con borse a valere sui fondi di Ateneo, il periodo all’estero è facoltativo e 
massimo di 6 mesi. 

 
6.3 I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 o con 

diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010, possono 
chiedere, per lo svolgimento della prova, appositi ausili o misure compensative, nonché tempi 
aggiuntivi facendone apposita richiesta.  

  
La richiesta deve pervenire, entro i termini di scadenza di cui al presente bando, compilando il 
modulo online disponibile all’indirizzo https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-
accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/supporto-per-le-prove-di-ammissione-per-
candidati-con-disabilita-o-dsa#categdoc_7700, allegando la documentazione ivi indicata e 
rendendo le dichiarazioni ivi previste.  

  
I candidati di cui al presente articolo possono essere ammessi allo svolgimento della prova con 
la certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a causa della 
limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, con riserva da parte dell’Ateneo, di 
richiedere successivamente l’integrazione della documentazione prevista.  

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/supporto-per-le-prove-di-ammissione-per-candidati-con-disabilita-o-dsa#categdoc_7700
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/supporto-per-le-prove-di-ammissione-per-candidati-con-disabilita-o-dsa#categdoc_7700
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/inclusione-e-accessibilita-supporto-a-studenti-con-disabilita-e-dsa/supporto-per-le-prove-di-ammissione-per-candidati-con-disabilita-o-dsa#categdoc_7700


 

7 

 

  
L’Ateneo valuterà le richieste pervenute tenendo anche conto di quanto segue:  

  
a) il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992, 

dovrà presentare la certificazione rilasciata dalla commissione medica competente per territorio 
comprovante il tipo di invalidità e/o ed il grado di handicap riconosciuto. La documentazione è 
presentata in copia e accompagnata da dichiarazione sostitutiva attestante la relativa 
conformità all’originale. Il candidato può chiedere un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in 
più rispetto a quello previsto per lo svolgimento delle prove; il candidato può chiedere inoltre 
ulteriori adattamenti necessari in ragione della specifica diagnosi e in relazione alla tipologia di 
prova;  

b) il candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010 dovrà presentare la diagnosi di DSA. La 
documentazione è presentata in copia e accompagnata da dichiarazione sostitutiva attestante 
la relativa conformità all’originale. La diagnosi di DSA deve essere stata rilasciata al candidato 
da non più di 3 anni, se antecedente al compimento del diciottesimo anno di età, oppure in 
epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di vita e deve essere stata rilasciata da 
strutture sanitarie locali pubbliche o da enti e professionisti accreditati presso il servizio sanitario 
regionale. Ai candidati con DSA è concesso un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a 
quello definito per la prova di ammissione, anche a prescindere da specifica richiesta; il 
candidato può chiedere inoltre ulteriori adattamenti necessari in ragione della specifica diagnosi 
e in relazione alla tipologia di prova.  

  
I candidati con invalidità, disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri, che intendano usufruire 
delle misure di cui ai paragrafi precedenti, devono presentare la certificazione legalizzata, ove 
previsto dalle norme internazionali vigenti, attestante lo stato di invalidità, disabilità o di DSA 
rilasciata nel Paese di residenza, accompagnata da una traduzione, giurata e di traduttore 
ufficiale o certificata conforme al testo originale dalle rappresentanze diplomatiche italiane, in 
lingua italiana o in lingua inglese. Gli organi di Ateneo incaricati di esaminare le certificazioni di 
cui ai commi precedenti accertano che la documentazione straniera attesti una condizione di 
invalidità, disabilità o di disturbo specifico dell’apprendimento riconosciuta dalla normativa 
italiana.  

 
6.4 Le prove di ammissione, si svolgeranno il giorno e l’ora indicati nell’Allegato 1 – Scheda DIN. 

Sulla pagina del corso alla voce “come iscriversi” saranno pubblicate eventuali comunicazioni.  
 Per accedere alle prove i candidati dovranno esibire lo stesso documento di riconoscimento - 

carta d’identità, patente di guida, passaporto - utilizzato per la registrazione della candidatura on-
line e nel caso in cui la prova sia sostenuta in modalità telematica tramite Zoom, ove previsto, 
dovranno garantire di avere una webcam per consentire alla Commissione Giudicatrice 
l’identificazione e il contatto visivo durante la prova. 

 
6.5  Il concorso si intende superato se nelle prove previste dal bando sarà raggiunta una votazione di 

almeno 40/60, ove non diversamente specificato. La valutazione dei titoli sarà sommata al 
punteggio della prova orale.  

 La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base dei documenti prodotti dagli aspiranti. Nel caso 
in cui il punteggio dei titoli non sia specificato nell’Allegato 1 – Scheda DIN, sarà la Commissione 
Giudicatrice che stabilirà il punteggio per la valutazione.  

 
6.6  Per tutte le tipologie di posto messe a bando la Commissione Giudicatrice si può riservare la 

possibilità di redigere graduatorie separate tenuto conto delle preferenze espresse e delle 
candidature pervenute.  
Nel caso in cui per una delle graduatorie specifiche di un corso non pervenissero candidature, in 
caso di rinuncia o in mancanza di candidati idonei nella stessa graduatoria, e comunque in tutti i 
casi la Commissione si può riservare la possibilità di attribuire il posto agli idonei di una delle altre 
graduatorie del corso previa verifica dei requisiti richiesti. 

 
6.7  I candidati non riceveranno alcuna comunicazione in merito ai risultati delle prove di 

ammissione. Le graduatorie finali, approvate con decreto rettorale, saranno rese note mediante 
affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sulla pagina web del corso.   
Dalla data della pubblicazione del suddetto decreto decorre il termine per eventuali impugnative. 
Gli atti dei concorsi sono pubblici; ad essi è consentito l’accesso ai sensi della Legge n. 241/1990 
e successive modifiche e integrazioni.  
 

ART. 7 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137
https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137


 

8 

 

7.1  La Commissione è composta da un minimo di tre commissari effettivi e tre supplenti, scelti fra i 
docenti e i ricercatori universitari di ruolo afferenti alle tematiche di ricerca alle quali si riferisce il 
corso di dottorato, provenienti anche da Università non italiane. I Commissari possono essere 
componenti del Collegio dei Docenti. Nella formazione della composizione della Commissione ci 
si attiene di norma a quanto previsto in materia di rappresentanza di genere dalla 
Raccomandazione della Commissione delle Comunità Europee dell’11 marzo 2005, n. 251. La 
commissione deve essere formata in modo da assicurare la partecipazione di componenti 
stranieri o esterni ai soggetti convenzionati in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 11 comma 
3 del D.M. 226/2021.  Laddove le borse siano vincolate ad un tema di ricerca specifico, la 
Commissione può essere integrata da esperti di comprovata competenza della materia, anche 
appartenente al Collegio dei Docenti del dottorato, per ognuno dei temi di ricerca messi a bando. 
Gli stessi partecipano a pieno titolo ai lavori della Commissione.  

          La Commissione nominano al proprio interno il Presidente e il Segretario. 
Il decreto di nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice sarà reso disponibile sulla 
pagina web del corso dopo la scadenza del bando. 

 
 
ART. 8 – AMMISSIONE AL CORSO E IMMATRICOLAZIONE DEI VINCITORI 
8.1  I candidati saranno ammessi alla frequenza del corso secondo l’ordine della graduatoria fino alla 

copertura dei posti disponibili. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di 
età ai sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 
16.06.1998, n. 191. In caso di utile collocamento in più graduatorie il candidato dovrà esercitare 
opzione per un solo corso e/o posto di dottorato. 
In tutti i casi e/o nel caso in cui non risultassero candidati idonei su una o più tematiche di ricerca 
vincolate, la Commissione esaminatrice del Corso di Dottorato potrà valutare, a suo insindacabile 
giudizio, l'assegnazione del/i posto/i a eventuali candidati idonei nelle graduatorie per tematiche 
di ricerca affini presenti nel medesimo Corso. 
 
I candidati saranno dichiarati vincitori e ammessi ai corsi “sub condicione”. Tale status permarrà 
sino al termine del processo di accreditamento del corso e di verifica di ammissibilità al sostegno 
del PNRR, effettuata dal Ministero e da ANVUR sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati 
rispettivamente dagli artt. 7, 8, 9 e 10 del D.M. 118 e dall’art. 7, comma 4, del D.M. 117. Tale 
processo di verifica riguarderà ciascun percorso dottorale bandito con il presente avviso 
finanziato con fondi PNRR. Nel caso in cui la procedura di verifica sopra indicata dovesse avere 
esito negativo la borsa non verrà finanziata e si provvederà a darne tempestivamente 
comunicazione all’interessato. Gli esiti della valutazione ministeriali saranno resi noti entro il 30 
dicembre 2023. 
 

8.2  I vincitori del concorso dovranno, entro quindici giorni dalla data di pubblicazione delle 
graduatorie, pena l’esclusione, immatricolarsi seguendo l’apposita procedura disponibile 
all’indirizzo www.univr.it/immatricolazionedottorati.  

 
8.3  La mancata iscrizione entro i termini stabiliti sarà considerata rinuncia al posto che verrà 

assegnato al candidato che segue in graduatoria, secondo l’ordine della stessa. A seguito di 
specifica comunicazione inviata esclusivamente tramite e-mail, il candidato successivo sarà 
invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui al punto 8.2 entro i cinque giorni successivi 
al ricevimento della comunicazione. 

 
8.4  Se a seguito di verifiche sulla documentazione presentata risultassero dichiarazioni false o 

mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia 
(artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), il candidato decadrà automaticamente d’ufficio dall’iscrizione. 
L’Amministrazione universitaria provvederà al recupero degli eventuali benefici concessi (quali 
borsa di studio, riduzione contribuzione studentesca) e non procederà ad alcun tipo di rimborso 
delle tasse versate. La dichiarazione mendace comporterà infine l’esposizione all’azione di 
risarcimento danni da parte dei contro interessati. 

 
 
ART. 9 – DIRITTI, OBBLIGHI E INCOMPATIBILITÁ DEI DOTTORANDI 
 
9.1    La frequenza al Corso di dottorato comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno. 

 
9.2    Qualsiasi attività diversa da quelle di formazione e ricerca deve essere autorizzata dal Collegio 

docenti previo parere favorevole del Supervisore e del co-Supervisore. Le attività retribuite 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati


 

9 

 

devono essere limitate a quelle riferibili all’acquisizione di competenze concernenti l’ambito 
formativo del Dottorato, previa valutazione della compatibilità delle medesime attività con il 
proficuo svolgimento delle attività formative, didattiche e di ricerca del Corso. La remunerazione 
delle attività lavorative autorizzate per i dottorandi con borsa di studio non deve superare il valore 
dell’importo annuo della borsa come definito al successivo art. 10 comma 1. Concorrono alla 
determinazione della remunerazione summenzionata le collaborazioni di carattere subordinato 
con enti pubblici o privati che comportano un impegno continuativo a tempo determinato o 
indeterminato. 

  
9.3    I dipendenti pubblici ammessi a un corso di dottorato possono beneficiare per il periodo di durata 

normale del corso di dottorato, dell’aspettativa prevista dalla contrattazione 
collettiva o, se dipendenti in regime di diritto pubblico, del congedo straordinario per motivi di 
studio, compatibilmente con le esigenze dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2 della 
legge del 13 agosto 1984, n. 476, senza assegni, solo se iscritti per la prima volta a un corso di 
dottorato, a prescindere dall’ambito disciplinare. 

 
9.4    Come previsto dai DD.MM. 117 e 118/2023, i vincitori di un posto con borsa di studio finanziata 

con le risorse PNRR a valere sui citati decreti dovranno inoltre impegnarsi all'atto dell'iscrizione 
a: 

- produrre con cadenza semestrale un report recante l'indicazione dell'impegno temporale (articolato 
in mesi in impresa, in sede e all'estero) e una sintesi delle principali attività svolte dichiarando altresì 
che sono conformi al principio di “non arrecare danno significativo all’ambiente”. La rendicontazione 
avverrà attraverso l’apposita piattaforma on line https://dottorati.mur.gov.it) e utilizzando la 
modulistica ivi presente; 

- effettuare i previsti periodi di studio e di ricerca obbligatori all’estero e in impresa così come previsti 
e descritti, per ciascun percorso dottorale, nell’apposito Allegato 1. Il mancato rispetto del periodo 
minimo in impresa e all’estero comporterà la revoca della borsa di studio da parte del MUR; 

- garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, indicando in tutta la documentazione prodotta che il Programma è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
europea e all’iniziativa NextGenerationEU, riportando nella documentazione l’emblema dell’Unione 
europea e fornire un’adeguata diffusione e promozione del Programma, anche online, sia web che 
social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR; 

- rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. Tali adempimenti potranno essere oggetto di 
specifiche da parte del MUR.  

 
Per i vincitori di borse di studio ex DD.MM. 117 e 118/2023, la revoca della borsa è prevista nei seguenti 
casi: 

- realizzazione del percorso di dottorato in maniera difforme rispetto al progetto ammesso al 
finanziamento, ove non sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la 
necessaria autorizzazione da parte del MUR; 

- mancato svolgimento del periodo minimo di studio e ricerca in impresa o all’estero così come 
previsto dal progetto. 
 

L’Università potrà rivalersi sul beneficiario per la restituzione degli importi percepiti, nei casi di 
revoca della borsa ovvero nel caso di mancato completamento del periodo semestrale oggetto 
dell’obbligo di rendicontazione nei confronti del MUR.  
 
Tutti i posti finanziati nell’ambito del presente Bando su fondi PNRR sono da considerarsi 
esclusivamente posti con borsa. I vincitori non possono, pertanto, rinunciare alla borsa di 
dottorato (in toto o parzialmente) proseguendo il proprio percorso di dottorato come non borsisti.  
La rinuncia alla borsa comporterà infatti rinuncia alla posizione di dottorato per la quale si è 
risultati vincitori. Pertanto il candidato non potrà proseguire il proprio percorso nel caso in cui si 
trovi in situazioni di incompatibilità che prevedono la rinuncia, anche parziale, della borsa di 
dottorato (es. frequenza congiunta scuole di specializzazione medica, ecc...). 

 
9.5  Per le disposizioni in materia di diritti, obblighi e incompatibilità dei dottorandi durante la frequenza 

dei corsi e per quanto non disciplinato dal presente Bando si rinvia al Regolamento per gli studi 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca


 

10 

 

di dottorato di ricerca reperibile alla pagina: Accesso al dottorato di ricerca > Disposizioni 
normative che regolano il dottorato e al Regolamento del Corso di Dottorato di Interesse 
Nazionale pubblicato sul sito del Corso). 

 
 
ART. 10 – BORSE DI STUDIO 
 
10.1   L’importo annuo della borsa di dottorato è pari a Euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali 

INPS previsti dalla legge a carico del percipiente. La durata della borsa è pari all’intera durata del 
corso di dottorato (3 anni/36 mesi) e le rate sono erogate con cadenza mensile. La mensilità di 
ottobre 2023 sarà accreditata a fine mese se entro il 30 settembre 2023 sarà stata regolarizzata 
l’iscrizione e depositata tutta la documentazione richiesta. Diversamente a fine novembre 
verranno erogate due mensilità. 

 
10.2  L’importo della borsa è elevato del 50% in proporzione ed in relazione agli autorizzati periodi di 

permanenza all’estero. 
 In caso di sospensione o esclusione dal corso di dottorato la borsa di studio è corrisposta in 

proporzione ai periodi di frequenza.  
 
10.3 L’assegnazione della borsa di dottorato viene confermata annualmente a condizione che il 

dottorando abbia completato il programma delle attività previste per l’anno di riferimento previa 
verifica da parte del Collegio docenti. 

 
10.4  A decorrere dal primo anno a ciascun dottorando, con e senza borsa, è assicurato per l’attività di 

ricerca in Italia e all’estero un budget di importo non inferiore al 20% dell’importo annuale della 
borsa medesima.  

 
10.5  Le borse di studio non possono essere cumulate con assegni di ricerca né con altre borse di 

studio a qualsiasi titolo conferite, eccetto quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili 
ad integrare l'attività di formazione o di ricerca all'estero. Nel rispetto del principio del divieto del 
doppio finanziamento, i vincitori delle borse oggetto del presente Bando non potranno svolgere 
attività che prevedono una copertura finanziaria su fondi europei (PON, PNRR, finanziamenti per 
mobilità Erasmus, ecc.) 

 
 
ART. 11 – IMPORTI TASSE E CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA DEI CORSI 
11.1  Per l’iscrizione e la frequenza ai corsi di dottorato è richiesto, ai dottorandi titolari di borsa, il 

versamento in un’unica rata al momento dell’iscrizione di € 450,00 composta da € 184,00 a titolo 
di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta 
in modo virtuale. 

 Eventuali variazioni dei suddetti importi saranno rese note con successive comunicazioni. 
  
11.2  I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere 

la riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la 
frequenza dei corsi secondo le modalità indicate nel decreto rettorale pubblicato alla pagina 
https://www.univr.it//it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca. 

 
 Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi: 

- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione 
prevista dalla legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie; 

- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971; 
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica 
rata al momento dell’iscrizione di € 400,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale per il 
diritto allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale;  
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto 
del MUR dovranno versare un’unica rata al momento dell’iscrizione di € 350,00 composta da € 
184,00 a titolo di tassa regionale per il diritto allo studio, € 150,00 per contributi, € 16,00 per 
imposta di bollo assolta in modo virtuale. 

 
Art. 12 - PROPRIETÀ DEI RISULTATI 
12.1   I diritti di proprietà intellettuale sui possibili risultati conseguiti dal dottorando, inclusi, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, software, invenzioni industriali brevettabili o meno, know-how, 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca


 

11 

 

modelli, dati e raccolte di dati, sono regolati in conformità alla normativa vigente, ai Regolamenti 
di Ateneo e in base a quanto stabilito nelle singole convenzioni con Università, Imprese o Enti 
coinvolti. 

 
12.2   Il dottorando ha l’obbligo di comunicare senza ritardo al Coordinatore il conseguimento dei 

risultati, impegnandosi a non divulgarli e a non utilizzarli senza la preventiva autorizzazione 
dell’Università. Nel caso in cui il dottorando collabori a gruppi di ricerca potrà essere invitato a 
sottoscrivere apposito impegno di riconoscimento dei diritti di proprietà intellettuale e di 
riservatezza in relazione alle informazioni, dati e documenti di natura riservata di cui dovesse 
venire a conoscenza nello svolgimento della propria attività presso e/o per conto dell’Università. 

 
12.3  Nel caso in cui i contenuti della tesi siano oggetto di deposito di domanda di brevetto, di specifici 

accordi di riservatezza, di pubblicazione in volume o rivista, i dottorandi possono presentare 
richiesta di embargo temporaneo. 

 
ART. 13 – NORME FINALI 
13.1  L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali dei partecipanti alle selezioni, 

ai sensi del Regolamento UE 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del trattamento, 
destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito istituzionale 

dell’Ateneo: www.univr.it/it/privacy. 
 
13.2  Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Maria Gabaldo, Responsabile Area 

Ricerca, Via S. Francesco n. 22, Verona, rif. tel. 045 8028134 / 045 8028078, e-mail: 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it 

 
 Per quanto non esplicitamente riportato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute 

nel Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca (disponibile alla pagina: Accesso al dottorato 
di ricerca > Disposizioni normative che regolano il Dottorato di Ricerca), nonché alle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di Dottorato di Ricerca. 

  
13.3  Ulteriori informazioni di carattere amministrativo potranno essere richieste all’Area Ricerca – 

Ufficio Dottorati di Ricerca, Via S. Francesco, n. 8,  tel. 00 39 045 8028134 / 045 8028078, e-
mail: dottorati.ricerca@ateneo.univr.it o sul sito dei Dottorati di Ricerca e sulle pagine web di ogni 
singolo corso. 

 
  
 

Il RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e 

registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 
Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del 

DLgs 82/2005 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.univr.it/it/privacy
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/dottorati-di-ricerca/accesso-al-dottorato-di-ricerca
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/dottorati


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Motorie e Sportive  

XXXIX ciclo 

Coordinatore: Prof. Federico Schena 

Durata  
1° Ottobre 2023 – 30 Settembre 2026  

Discussione Tesi: entro Maggio 2027 

Sede 
amministrativa  

Università di Verona 

Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 

Sede operativa 
ospitante 

La sede operativa ospitante è la sede primaria delle attività di ricerca e formazione dei 
dottorandi assegnatari delle borse finanziate o cofinanziate dalla medesima. 

Requisiti richiesti 
per l’ammissione 

_ Laurea specialistica o magistrale; 

_ Laurea dell’ordinamento previgente a quello introdotto con il D.M. 509/1999; 

_ analogo titolo accademico conseguito all’estero. 

Obiettivi formativi e 
lingua del corso 

Le informazioni sugli obiettivi formativi del corso, relativi curricula e sulle tematiche di ricerca 
sono reperibili sul sito web dell’Università di Verona al seguente link 

Le attività del corso saranno svolte totalmente in lingua inglese.  

Posti a concorso n. 37 di cui 

• Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 117/2023: n.1 

• Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 118/2023: n. 32 

• Borse dell’Ateneo/Ente convenzionato su fondi propri: n. 4 

I candidati possono concorrere per una o più posizioni.  

Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 117/2023 

Borsa n. 1 – Università di Verona 

CUP: B31I23000920004  

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Sviluppo e validazione di sistemi e metodiche per la determinazione dei parametri dinamici e cinematici che 
caratterizzano il gesto dello sci alpino 

(CODICE: DIN 01/117) 

Referente: Prof. Federico Schena 

Contatto: federico.schena@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

IMPRESA Tecnica Group Spa 

6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) School of Sport and exercise Sciences, University of 
Salzburg, Austria 

Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 118/2023 

Borsa n. 1 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

https://www.dnbm.univr.it/?ent=cs&id=1137&tcs=DR


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Tematica vincolata 

Investigating biomarkers and psychosocial factors in sports for people with disabilities 

CODICE: DIN 01/118 

Referente: Prof.ssa Chiara Milanese  

Contatto: chiara.milanese@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Zagreb School of Medicine, Zagreb 
Croatia 

Borsa n. 2 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Cardiopatie congenite in bambini e adolescenti: limitazioni all’esercizio e potenziali contromisure 

CODICE: DIN 02/118 

Referente: Massimo Venturelli 

Contatto: massimo.venturelli@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Utah Vascular Research Lab. University of Utah, 
Department of Internal Medicine – Geriatrics. Salt lake 

city, Utah, USA 

Borsa n. 3 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Validazione di tecniche di ecografia dinamica e RF per lo studio delle alterazioni periferiche (e/o degli adattamenti) 

della meccanica muscolo-tendinea 

CODICE: DIN 03/118 

Referente: Prof.ssa Paola Zamparo  

Contatto: paola.zamparo@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Ostrava (Czech Republic)  

Borsa n. 4 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Tematica vincolata 

Studio delle risposte adattative all’attività fisica prolungata in relazione a livello, genere ed età del soggetto 

CODICE: DIN 04/118 

Referente: Prof. Cantor Tarperi 

Contatto: cantor.tarperi@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Agder, Norway  

Borsa n. 5 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Analisi delle differenze e prevenzione delle disequità e discriminazioni di genere nella doppia carriera e nelle 
transizioni di carriera di atlete e allenatrici  

CODICE: DIN 05/118  

Referente: Dr.ssa Francesca Vitali  

Contatto: francesca.vitali@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  
 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universitat Autònoma de Barcelona (UAB) Grup 
d'Estudis de Psicologia de l'Esport Contatto: Prof. 

Miquel Torregrossa Edfici B. Despatx B5-141 Campus 
de la UAB - 08193 Bellaterra (Cerdanyola del Vallès) 

Barcelona - Spain 

Borsa n. 6 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Functional adaptation to exercise in ecological or simulated altitude 

CODICE: DIN 06/118 

Referente: Prof. Federico Schena 

Contatto: federico.schena@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Università di Losanna, Svizzera - Dipartimento di 
Scienze Biomediche 

Borsa n. 7 – Università di Verona 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Tematica vincolata 

Differences in neuromuscolar adaptation to concentric and/or eccentric exercise 

CODICE: DIN 07/118 

Referente: Prof. Federico Schena 

Contatto: federico.schena@univr.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Verona 
Dipartimento di Neuroscienze Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro 10 - 37124 Verona  

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Southern Denmark 

Borsa n. 8 – Libera Università di Bolzano 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata: 

Physical Activity and Sport to promote Inclusion, Health and Wellbeing in People with Mental Health Conditions 
CODICE: DIN 08/118 

Referente: Prof. Attilio Carraro 

Contatto: attilio.carraro@unibz.it 

Sede operativa ospitante: 
Libera Università di Bolzano 
Facoltà di Scienze della Formazione 
Viale Ratisbona 16, Bressanone (BZ) 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Università della Tessalia, Trikala Grecia 
 

Borsa n. 9 – Università degli Studi di Foggia 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

TITOLO E CONTENUTI  

Tematica vincolata 

Ruolo dell’esercizio fisico nell’invecchiamento attivo e inclusione sociale  

CODICE: DIN 09/118 

Referente: Prof.ssa Chiara Porro 

Contatto: chiara.porro@unifg.it 

Sede operativa ospitante: 
Università degli Studi di Foggia 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Viale Luigi Pinto, 71122, Foggia 
 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Huelva, Spagna 

Borsa n. 10 – Università di Torino 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Valutazione non invasiva della funzione neuromuscolare in popolazioni sane e malate: determinanti centrali e 
periferici sulla forza muscolare, rapidità di contrazione, controllo motorio e affaticamento 

mailto:chiara.porro@unifg.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

CODICE: DIN 10/118 

Referente: Prof. Alberto Rainoldi 

Contatto: alberto.rainoldi@unito.it 

Sede operativa ospitante: 
Università di Torino 
Dipartimento di Scienze Mediche 
Corso Dogliotti, 14 -10126 Torino 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Harvard Cancer Center, Boston, USA 

Borsa n. 11 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Determinanti fisiologici, biomeccanici, tecnico-tattici e psicologici della prestazione sportiva  
CODICE: DIN 11/118 

Referente: Antonio Tessitore  

Contatto: antonio.tessitore@uniroma4.it  

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  

Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della Salute  

Piazza Lauro De Bosis, 15 - 00135 Roma  

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Vienna, Austria- Centre for Sport Science 
and University Sports 

Borsa n. 12 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Promozione e gestione delle attività sportive per il benessere dell’individuo e dell’organizzazione 
CODICE: DIN 12/118 

Referente: Prof. Attilio Parisi  

Contatto: attilio.parisi@uniroma4.it  

Sede operativa ospitante:  

Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  

Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della Salute  

Piazza Lauro De Bosis, 15 - 00135 Roma 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Ljubljana. Slovenia– Department Sport 
Sociology, Faculty of Sport 

Borsa n. 13 – Università degli Studi di Padova 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Dieta ed Esercizio nei Turnisti Notturni 
CODICE: DIN 13/118 

Referente: Prof.ssa Tatiana Moro, Prof. Antonio Paoli  

Contatto: tatiana.moro@unipd.it 

Sede operativa ospitante: 
Università degli Studi di Padova 

mailto:alberto.rainoldi@unito.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche 
via Ugo Bassi, 58/B 35131 Padova 

IMPRESA/PA (obbligatorio) Azienda Ospedale-Universita' Padova  

6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Schulthess Klinik, Zurich, Suisse 

Borsa n. 14 – Università degli Studi del Molise 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Self-management of healthy lifestyle; quality control of the cognitive and physical training interventions  

CODICE: DIN 14/118 

Referente: Prof. Giuseppe Calcagno 

Contatto: giuseppe.calcagno@unimol.it    

Sede operativa ospitante: 
Università degli Studi del Molise 
Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” 
Via Francesco De Sanctis, 1 Campobasso 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Southern Denmark, Odense, Department 
of Sports Science and Clinical Biomechanics  

Borsa n. 15 – Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

  

Tematica vincolata: 

Effetti di diverse tipologie di esercizio fisico sugli indici muscolo scheletrici in pazienti con diabete di tipo 1 
CODICE: DIN 15/118 

Referente: Prof. Gian Pietro Emerenziani 

Contatto: emerenziani@unicz.it 

Sede operativa ospitante: 
Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
Campus Universitario "Salvatore Venuta", Viale Europa - 88100 CATANZARO  
  

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Bayreuth, Bayreuth, Germany 

Borsa n. 16 – Università del Salento 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata: 

Interventi multicomponente per la promozione della salute e l’apprendimento di competenze motorie attraverso  

modelli didattici e metodologie sperimentali in diversi contesti formativi 

CODICE: DIN 16/118 

Referente: Prof. Dario Colella 

Contatto: dario.colella@unisalento.it 

Sede operativa ospitante: 

Università del Salento 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e Ambientali 

mailto:giuseppe.calcagno@unimol.it
mailto:emerenziani@unicz.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Palazzina B - Complesso Ecotekne, via Monteroni 165 
73100 Lecce 
 

IMPRESA /PA (obbligatorio) 6 mesi presso Ufficio Scolastico Provinciale di Lecce 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Comenius University in Bratislava Faculty of Physical 
Education and Sports, Slovakia 

Borsa n. 17 – Università degli Studi di Sassari 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Exercise-based therapy: migliorare le conoscenze scientifiche teorico-pratiche nella prevenzione delle 
problematiche muscoloscheletriche lavoro-correlate attraverso l’esercizio e lo sport 

CODICE: DIN 17/118 

Referente: Prof.ssa Lucia Cugusi 

Contatto: lucia.cugusi@uniss.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Sassari 
Dipartimento di Scienze Biomediche 
Viale San Pietro, 07100 Sassari 
 

IMPRESA/ PA (obbligatorio) GymHub S.r.l. 

Via Orlando Galante 67/a – 35129 Padova 

6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universidad Miguel Hernández de Elche 

v. de la Universidad, s/n - 03202 ELCHE 

Spagna 

Borsa n. 18 – Università Telematica San Raffaele Roma 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Nuove applicazioni tecnologiche nel monitoraggio dell'esercizio fisico  

CODICE: DIN 18/118 

Referente: Prof.ssa Elvira Padua  

Contatto: elvira.padua@uniroma5.it  

Sede operativa ospitante:  

Università Telematica San Raffaele Roma  

Dipartimento di Scienze Umane e Promozione della Qualità della Vita  

Via di Val Cannuta 247, 00166 Roma 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) UCAM - Universidad Catolica de Murcia - Spagna  

Borsa n. 19 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Educazione e didattica innovativi delle attività motorie scolastiche ed extrascolastiche 

CODICE: DIN 19/118 

mailto:lucia.cugusi@uniss.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Referente: Prof. Antinea Ambretti 

Contatto: antinea.ambretti@unipegaso.it 

Sede operativa ospitante: 

Università Telematica Pegaso Srl 
Dipartimento di Scienze Umane 
Centro Direzionale Isola F2 Napoli 

 

IMPRESA/PA (obbligatorio) Jirama Srl – 6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Università Neuchâtel, Svizzera 

Borsa n. 20 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Optimizing physical performance in team sports: Strategies for enhancing speed, agility, endurance, and strength  
in player 

CODICE: DIN 20/118 

Referente: Prof. Vincenzo Manzi 

Contatto: vincenzo.manzi@unipegaso.it 

Sede operativa ospitante: 

Università Telematica Pegaso Srl 
Dipartimento di Scienze Umane 
Centro Direzionale Isola F2 Napoli 

 

IMPRESA (obbligatorio) Jirama srl – 6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Università Neuchâtel, Svizzera 

Borsa n. 21 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

L'Integrazione tra Tecnologia, Attività Motorie e Didattica: Potenziare l’apprendimento e lo sviluppo psicofisico 

CODICE: DIN 21/118 

Referenti: Prof. Antinea Ambretti, Prof. Vincenzo Manzi 

Contatto: antinea.ambretti@unipegaso.it vincenzo.manzi@unipegaso.it 

Sede operativa ospitante: 

Università Telematica Pegaso Srl 
Dipartimento di Scienze Umane 
Centro Direzionale Isola F2 Napoli 

 

IMPRESA/ PA (obbligatorio) Jirama Srl – 6 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Università Neuchâtel, Svizzera 

Borsa n. 22 – Università di Pisa 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Scienze dell’esercizio fisico e dello sport  

CODICE: DIN 22/118 

Referente: Prof. Gabriele Siciliano, Prof. Ugo Faraguna  

Contatto: gabriele.siciliano@unipi.it, ferdinando.franzoni@unipi.it  

Sede operativa ospitante:  

Università di Pisa  

Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia  

Via Savi, 10 56126 - Pisa 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universidade de Coimbra, Portugal 

Borsa n. 23 – Università degli Studi di Napoli Parthenope 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Active lifestyle, exercise and sport: impact on epigenetic determinants including saliva microbiota composition  
associated to the health 

CODICE: DIN 23/118 

Referenti: Prof.ssa Pasqualina Buono, co-tutor Prof.ssa Annamaria Mancini 

Contatto: buono@uniparthenope.it 

Sede operativa ospitante 

Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Dipartimento di Scienze Motorie e del Benessere 
Via Medina 40, 80133 Napoli-I 
 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) University of Oviedo, Asturias, Spain 

Borsa n. 24 – Università degli Studi dell'Aquila 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Esercizio fisico adattato per la prevenzione primaria e secondaria delle patologie croniche non trasmissibili  

CODICE: DIN 24/118 

Referente: Prof.ssa Maria Giulia Vinciguerra, Dott. Valerio Bonavolontà 

Contatto: mariagiulia.vinciguerra@univaq.it valerio.bonavolonta@univaq.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi dell’Aquila 
Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche 

Via Vetoio snc, Coppito, L’Aquila 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universidad de Tras-Os-Montes e Alto Douro, Vila 
Real, Portogallo 

Borsa n. 25 – Università degli studi G. D'Annunzio Chieti - Pescara 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata 

mailto:mariagiulia.vinciguerra@univaq.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Determinanti psicofisiologici e comportamentali della composizione corporea e dell’attività fisica e sportiva 

CODICE: DIN 25/118 

Referente: Prof. Pascal Izzicupo 

Contatto: pascal.izzicupo@unich.it 

Sede operativa ospitante.: 

Università degli studi G. D'Annunzio Chieti – Pescara 
Dipartimento di Medicina e Scienze dell’Invecchiamento 
Via L. Polacchi 11-13 - 66100 Chieti 
 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Ghent University, Watersportlaan 2 9000 Ghent, 
Belgium  

Borsa n. 26 – Università degli Studi di Trento 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Interazione tra corpo e mente nelle Scienze Motorie 

CODICE: DIN 26/118 

Referente: Prof. Claudio Mulatti 
Contatto: claudio.mulatti@unitn.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Trento 

Dipartimento di Psicologia e Scienze Cognitive 

Corso Bettini, 31 - 38068 Rovereto 

 

IMPRESA/ PA (obbligatorio) Istituto Comprensivo Rovereto Nord, Trento 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Institute of Health Promotion and Sport, Eötvös Loránd 
University, Hungary 

Borsa n. 27 – Università degli Studi di Udine 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Analisi degli effetti di diverse modalità di esercizio fisico e dieta sui parametri metabolici e neuromuscolari degli arti 
inferiori nei soggetti anziani 

CODICE: DIN 27/118 

Referente: Prof. Stefano Lazzer, Prof.ssa Maria Parpinel  

Contatto: stefano.lazzer@uniud.it; maria.parpinel@uniud.it  

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Udine 

Dipartimento di Area Medica 

Via Colugna 50, 33100 Udine 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Kessler Foundation, 120 Eagle Rock Avenue, East 
Hanover, NJ 07936-3147, USA 

Borsa n. 28 – Università degli Studi di Roma 1 “La Sapienza” 

CUP: B31I23000910006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

mailto:claudio.mulatti@unitn.it


Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Valutazioni del bilancio energetico e dell’efficienza fisica per un’efficace prescrizione di esercizio fisico e sport in 
bambini, adolescenti, adulti (compresi gli atleti paralimpici) e anziani con “impairment” motorio.   

CODICE: DIN 28/118 

Referente: Prof. Marco Bernardi, MD; Prof.ssa Maria Chiara Gallotta, PhD.  

Contatto: marco.bernardi@uniroma1.it; Mariachiara.Gallotta@uniroma1.it.  

Sede operativa ospitante:  

“Sapienza” Università di Roma  

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia, “Vittorio Erspamer”  

Piazzale Aldo Moro, 5; 00185 - Roma 

IMPRESA/ PA (obbligatorio) Ministero della Difesa - Comando Logistico dell’Esercito 
Italiano - Policlinico Militare - Dipartimento Medicina - 
UOS Fisiatria e Riabilitazione. (Referente: Tenente 

Colonnello Tommaso Sciarra, MD)  

8 mesi 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universita di Cadiz (UCA, Spagna).  

1) Dipartimento 
di Anatomía Umana. Facolta diMedicina. Pza. Fragela s
/n 11003. Cadiz. Spagna. 

2) Dipartimento di Scienze delle attivita Motorie e 
Sportive. Facolta di Science dell´Educazione. Avd. 
Rep. Saharaui 12, Puerto Real, Cadiz, Spagna. 

(Referente: Prof. Francisco Javier Ordonez, MD, PhD.) 

 

Borsa n. 29 – Università degli Studi di Salerno 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Corporeità didattiche e promozione della salute. Metodologie operative per l’apprendimento di competenze 
motorie 

CODICE: DIN 29/118 

Referente: Prof.ssa Carmen Palumbo 

Contatto: capalumbo@unisa.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Salerno 

Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

Via Giovanni Paolo II 132 - 84084 Fisciano (SA) 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universitat de Lleida (UDL), Spagna 

Borsa n. 30 – Università degli Studi di Salerno 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Sport e Apprendimento: oltre la linearità 

CODICE: DIN 30/118 

Referente: Prof.ssa Carmen Palumbo  

Contatto: capalumbo@unisa.it 



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Salerno 

Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

Via Giovanni Paolo II 132 - 84084 Fisciano (SA) 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universitat de Lleida (UDL), Spagna  

Borsa n. 31 – Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Effetti dell’esercizio fisico e del whole body vibration (WBV) sulle funzioni cognitive e neuromuscolari 

CODICE: DIN 31/118 

Referente: Prof.ssa Virginia Tancredi e Prof. Giuseppe Annino 

Contatto: tancredi@uniroma2.it; g_annino@hotmail.com  

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

Dipartimento di Medicina dei Sistemi  

Via Montpellier 1, 00133 Roma 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Sport science performance and technology, department 
of health science and technology, Aalborg University, 

Denmark 

Borsa n. 32 – Università degli Studi di Parma 

CUP: B31I23000900006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Attività motoria adattata alla disabilità intellettiva e prevenzione di patologie correlate  

CODICE: DIN 32/118 

Referente: Prof.ssa Giuliana Gobbi 

Contatto: giuliana.gobbi@unipr.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Parma 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia  

Via Gramsci 14, 43126 Parma 

 

PERIODO ALL’ESTERO (obbligatorio - 6 mesi) Universidad de Extremadura, Facultad de Ciencias del 
Deporte, Spain 

Posti con borsa di studio finanziata dalle Università convenzionate con risorse di Ateneo 

Borsa n. 1 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 

Tematica vincolata 

Attività Fisica e Malattie Croniche Non Trasmissibili: aspetti bio-molecolari  

CODICE: DIN 01/ATENEO 

Referente: Prof.ssa Daniela Caporossi  

Contatto: daniela.caporossi@uniroma4.it  



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Sede operativa ospitante:  

Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  

Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della Salute  

Piazza Lauro De Bosis, 15 - 00135 Roma 

 

Il progetto prevede un periodo all’estero facoltativo (massimo 6 mesi) presso un ente da definire 

Borsa n. 2 – Università degli Studi di Genova 

Tematica vincolata 

Exercise Physiology – Sport Neuroscience 

CODICE: DIN 02/ATENEO 

Referente: Prof. Piero Ruggeri 

Contatto: ruggeri@unige.it 

Sede operativa ospitante: 

Università degli Studi di Genova 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 

Via L. B. Alberti, 4 16132 Genova GE 

 

Il progetto prevede un periodo all’estero facoltativo (massimo 6 mesi) presso un ente da definire 

Borsa n. 3 – Università degli Studi di Palermo 

Tematica vincolata 

Modelli biomeccanici e prestativi nelle varie discipline del ciclismo  

CODICE: DIN 03/ATENEO  

Referente: Prof. Antonio Palma  

Contatto: antonio.palma@unipa.it  

Sede operativa ospitante:  

Università degli Studi di Palermo  

Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione; Polo delle Scienze  

Motorie e Sportive  

Via Giovanni Pascoli 6, 90146, Palermo  

 

Il progetto prevede un periodo all’estero facoltativo (massimo 6 mesi) presso un ente da definire 

Borsa n. 4 – Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Tematica vincolata 

Attività Fisica e Malattie Croniche non Trasmissibili: metodologie e tecnologie indoor ed outdoor per la promozione 
della healthy-longevity e stili di vita attivi 

CODICE: DIN 04/ATENEO 

Referente: Prof. Francesco Fischetti  

Contatto: francesco.fischetti@uniba.it 

Sede operativa ospitante:  

Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Dipartimento Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze  

Piazza Giulio Cesare 11, 70124, Bari  

 



Allegato 1 – Scheda DIN 
 

Il progetto prevede un periodo all’estero di 6 mesi presso Università Cattolica Sant'Antonio di Murcia UCAM - 
Spagna 

Modalità di 
svolgimento 

Candidati Italiani e stranieri 

• Valutazione dei titoli* 

• Prova orale  

Lingua di svolgimento della prova orale: italiano o inglese 

• Conoscenza obbligatoria della lingua inglese 

Prova orale 

Luogo: L’esame si svolgerà da remoto tramite la piattaforma Zoom. Le informazioni e il link 
per la connessione saranno forniti, appena disponibili, sulla pagina del Corso 

Data: da definire 

Ora: da definire 

Criteri di 
valutazione delle 
prove 

*La valutazione dei titoli è propedeutica per l’ammissione alle prove concorsuali. Verranno 
ammessi alla prova orale solo i candidati che avranno riportato un punteggio minimo di 40/60. 
I risultati saranno pubblicati, appena disponibili, sul sito del Corso. 

La prova orale si intende superata se il candidato ha ottenuto una votazione corrispondente 
ad almeno 40/60. 

Il punteggio della valutazione dei titoli sarà sommato al punteggio ottenuto nella prova orale 
per la definizione della graduatoria finale di merito. 

Per ogni tipologia di ricerca messa a bando, sulla base del punteggio finale conseguito, 
verranno stilate graduatorie separate. 

Titoli oggetto di  

valutazione  

e relativo punteggio  

• Certificato con voto di laurea o certificato con voti degli esami sostenuti durante l’intero 
percorso universitario in caso di ottenimento del diploma di laurea dopo la scadenza del 
bando: max. punti 15 

• Tesi di Laurea: max. punti 10 

• Curriculum Vitae et studiorum: max. punti 15  

• Lettera di motivazione del candidato: max. punti 10 

• Pubblicazioni scientifiche: max. punti 5 

• Esperienze di ricerca presso università o istituti di ricerca: max. punti 5 

Totale punteggio titoli: 60 

Materie su cui verte 
l’esame orale 

La prova orale verte sulla discussione della/e materia/e inerenti alla tematica di ricerca 
indicata 

 

https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137
https://www.dnbm.univr.it/?ent=iscrizionecs&cs=1137

		2023-07-06T12:41:59+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




